MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 6/2021 - PROPG/CAPPG (11.01.06.20)

 23006.003688/2021-68Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 23 de Fevereiro de 2021

 (Assinado digitalmente em 24/02/2021 19:09 )
DAVID CORREA MARTINS JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PPGCCM (11.01.06.27)

Matrícula: 1722875

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2021 EDITAL 23/02/2021 7be28b30d0

Boletim de Serviço nº 1025
26 de fevereiro de 2021

109

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580
Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087

poscomp@ufabc.edu.br

EDITAL

Normas do Processo Eleitoral para eleição de
Representante Discente do Programa de Pós-
Graduação em Ciência da Computação da
Universidade Federal do ABC.

O Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação (PPG-CCM) da Fundação Universidade
Federal do ABC (UFABC) torna público o processo para a eleição para Representante Discente do
referido Programa, conforme normas internas e legislação da Pós-Graduação.

1. DA COMISSÃO ELEITORAL, DA ELEGIBILIDADE E DO COLÉGIO ELEITORAL

 1.1. A Comissão Eleitoral, responsável pela condução do processo, será composta pelos
servidores docentes, a qual será presidida pelo servidor docente Emilio de Camargo Francesquini
(SIAPE nº 3008052), sendo seus demais membros os servidores docentes Carla Lopes Rodriguez
(SIAPE nº 2316523) e Claudio Nogueira de Meneses (SIAPE nº 2616839).

1.2.  Para o cargo de Representante Discente será eleito o nome mais votado com seu
respectivo suplente dentre os discentes regulares matriculados do programa, conforme Anexo I
- Discentes elegíveis e votantes.

1.3. O representante discente será eleito pelos discentes regulares do Programa, para
mandato de até um ano.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições serão efetuadas somente por e-mail institucional do candidato encaminhado
para o endereço eletrônico poscomp@ufabc.edu.br, no período e horário indicado no item 4.1
deste edital.

2.2. No e-mail de inscrição os candidatos deverão indicar no campo assunto: Inscrição processo
eletivo CoPG-CCM <Nomes dos Candidatos – Representante Discente>.

Boletim de Serviço nº 1025
26 de fevereiro de 2021

110

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087
poscomp@ufabc.edu.br

2.3. Não serão aceitas inscrições cujos e-mails forem enviados fora do prazo estabelecido,
bem como aqueles direcionados a endereço eletrônico diferente do indicado no item 2.1, bem
como candidaturas incompletas, sem um titular ou sem um suplente.

2.4. Findo o período de inscrições, a Comissão Eleitoral divulgará, no site do Programa
(http://poscomp.ufabc.edu.br/), a lista das inscrições deferidas e as indeferidas.

2.5. Recursos de qualquer natureza serão analisados pela Comissão Eleitoral, desde que
solicitados pelo e-mail institucional do solicitante destinado, exclusivamente, para o e-mail
indicado no item 2.1 e no prazo estabelecido no item 4.

2.6. Os recursos aludidos no item anterior serão analisados pela Comissão e terão seu resultado
informado no site do Programa, na data indicada no item 4.

3. DA CAMPANHA ELEITORAL

3.1. Os candidatos poderão usar qualquer meio de divulgação virtual, desde que estejam em
acordo com as normas expressas neste edital.

4. DAS ELEIÇÕES

4.1. O calendário do processo eleitoral é o seguinte:

▪ Período de inscrições: de 26/02/2021 a 04/03/2021 até 23h59min.

▪ Homologação das inscrições: 05/03/2021 até 23h59min.

▪ Recurso: até 08/03/2021.

▪ Confirmação das Inscrições após Recursos e orientações para eleição via processo
eletrônico online: 09/03/2021 (site do Programa item 2.4)

▪ Eleições: 23/03/2021 até 23h59min.

▪ Divulgação do resultado: 24/03/2021 até 23h59min.

▪ Recurso: até 25/03/2021 até 23h59min.

▪ Confirmação do resultado após recurso: até 26/03/2021 até 23h59min (site do Programa
http://poscomp.ufabc.edu.br/).

4.2. A votação será realizada por meio de urna eletrônica, sendo o voto secreto, pessoal e
intransferível.

4.3. Os eleitores poderão acessar a urna eletrônica de qualquer lugar, utilizando o seu login e
senha padrão. O sistema utilizado será dentro do SIG, módulo SIGEleições, disponível no link:
https://votacao.ufabc.edu.br/sigeleicao/

Boletim de Serviço nº 1025
26 de fevereiro de 2021

111

3
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087
poscomp@ufabc.edu.br

4.4.  O “Tutorial: SIGEleição – Eleitor - Como utilizar a urna eletrônica do sistema SIGEleição”
poderá ser acessado em :
https://www.ufabc.edu.br/images/comissoes/cpco/tutorial_sigeleicao_eleitor_2018.pdf

4.5. Caso ocorram erros de acesso ao sistema de votação ou relacionados aos votos na urna
eletrônica, o eleitor deverá, no dia da eleição, abrir um chamado técnico exclusivamente através
da Central de Serviços do NTI (através do link http://central.ufabc.edu.br, Opção: Eventos e
Pesquisa de Opinião/Problemas com eleições).

4.6. Cada eleitor discente poderá votar em apenas 01 (um) candidato a representante discente
com seu respectivo suplente.

4.7. Havendo o número de candidatos igual ou inferior ao número de vagas, não haverá
eleições, estando todos os candidatos automaticamente eleitos.

5. DA APURAÇÃO DOS VOTOS, DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS, DA ESCOLHA FINAL E DA
VIGÊNCIA DE MANDATO

5.1. A apuração dos votos será realizada de forma eletrônica pelo próprio sistema de eleições.

5.2. A divulgação da lista de classificação dos candidatos ocorrerá no site do Programa
http://poscomp.ufabc.edu.br/, conforme item 4.1.

5.3. Eventuais pedidos de impugnações serão analisados pela Comissão Eleitoral, desde que
enviados para o e-mail indicado no 2.1 e nos prazos de recurso estabelecidos no subitem 4.1.

5.4. Concluída a apuração, a contabilização dos votos e o julgamento de possíveis pedidos de
impugnações, a Comissão Eleitoral deverá encaminhar à Coordenação do Programa um relatório
completo dos trabalhos e a ata circunstanciada da sessão de apuração dos votos. Fará parte dessa
ata o registro do número de votos de cada candidato, bem como o número de votos brancos e
nulos.

5.5. A Coordenação do Programa deverá homologar o relatório final da Comissão Eleitoral
conforme prazo de divulgação do resultado final (item 4.1), através do site oficial do Programa
(http://poscomp.ufabc.edu.br/) e tomar as devidas providências junto à Pró-Reitoria de Pós-
Graduação.

5.6. Havendo empate na contabilização dos votos dos candidatos a representantes discentes,
será eleito aquele em que o representante titular estiver a mais tempo matriculado em curso de
pós-graduação; persistindo o empate, será eleito aquele que tiver maior idade.

5.7. A vigência da Representação Discente iniciará em 01 de abril de 2021 e terminará no dia 31
de março de 2022.

Boletim de Serviço nº 1025
26 de fevereiro de 2021

112

4
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087
poscomp@ufabc.edu.br

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. O presente Edital passa a ser válido a partir da data de publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

6.2. Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral.

6.3. DÚVIDAS e INFORMAÇÕES ADICIONAIS poderão ser obtidas pelo e-mail:
poscomp@ufabc.edu.br.

DAVID CORREA MARTINS JUNIOR
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação

Boletim de Serviço nº 1025
26 de fevereiro de 2021

113

5
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087
poscomp@ufabc.edu.br

ANEXO I

LISTA DE DISCENTES ELEGÍVEIS E VOTANTES

DISCENTE RA

ALAN CLAUDIUS MACIEL 141710073

ALAN FLORIANO TEIXEIRA 21202110022

ALESSANDRO QUEIROZ BESSA CHAVES 21202010102

ALEXANDRE DEMIATE 21202110023

ALINE MENDONÇA CORDEIRO 21202010109

ANDERSON GONÇALVES MARCO 23201820765

ANDRÉ APARECIDO CONDE 21202010098

ANDRE OLIVEIRA MACEDO 21201931153

ANDRÉ RICARDO RAUCCI 21202020659

ANDRÉIA CRISTINA DOS SANTOS GUSMÃO 141710074

ANDRESSA DOMINGUES FERNANDES 21201910007

ANDREZA GONÇALVES DA SILVA 21202110024

ANGÉLICA CRISTINA CRUZ CUSTODIO 21201820784

ANTONIO DE ABREU BATISTA JUNIOR 141710075

ÁQUILA PORFIRIO ALMEIDA SANTOS 21202010151

ARTHUR HIDEYUKI MIADA DA SILVA 21202020661

AUGUSTO MARTINS TERADA 21202020662

BEATRIZ MAYUMI ANDRADE MATSUI 21202020890

BRUNO ARISTIMUNHA PINTO 23202010892

BRUNO JOÃO DA SILVA 21202110025

CAIO HENRIQUE MACHADO DE OLIVEIRA 21202110026

CARLOS JAIR COLETTO 23202020683

CARLOS REYNALDO PORTOCARRERO TOVAR 23202010893

CAROLINE DANTAS SILVA 21202110027

CASSIA DE SOUZA CARVALHO 141710076

CLÁUDIO RIBEIRO DE AMORIM 21201831073

CRISTIANO OLIVEIRA GONÇALVES 21201920766

DANIEL D ANGELO RESENDE BARROS 21201931116

DANIEL GONÇALVES DA SILVA 21201910009

DANILLO DA SILVA ROCHA 23202110041

DANILO DOS SANTOS BEZERRA 21201831086

DAVIDSON DE FARIA 21201931103

Boletim de Serviço nº 1025
26 de fevereiro de 2021

114

6
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087
poscomp@ufabc.edu.br

DIEGO LUIZ DA SILVA 141610081

DIEGO MARTOS BUORO 21201931106

DIOGO EDUARDO LIMA ALVES 21201831074

DIOGO FERNANDO TREVISAN 141710077

DIOGO FORNAZIERO SEGURA RAMOS 23202010137

EDUARDO ALVES DE JESUS ANACLETO 23201810734

EDUARDO BATISTA GOMES MOREIRA 23202020895

EDUARDO MACHADO REAL 23201810207

ELPIDIO NASCIMENTO LIMA JUNIOR 21202010106

ÉRIC TADEU CAMACHO DE OLIVEIRA 141710078

EVERTT ARIMA MACHADO 21201931145

EWERTON CARLOS DE ARAUJO ASSIS 21201820791

FABIANA NAOMI IEGAWA 21202010152

FELIPE CORNIANI DE GENARO 21202020663

FELIPE DA CRUZ NERY 21201910138

FERNANDA BORGES DA SILVA 21201920759

FERNANDO MENDES DOS SANTOS 21202010144

FRANCINETE FURTADO DA CUNHA 21201831092

FRANCIS BORGES OLIVEIRA 21202010075

FRANKLIN MAGALHÃES RIBEIRO JUNIOR 23201910001

GABRIEL NAVARRO VERCHAI 21202110028

GEOVANI ANACLETO DA SILVA 21202010134

GILLIARD CUSTÓDIO 21201931146

GRETA AUGAT ABIB 23201810208

GUILHERME DIAS BELARMINO 21201931138

GUILHERME JUAN ORTIZ BREJEIRO 21202110029

GUILHERME SEIDYO IMAI ALDEIA 21202010087

GUILHERME VASCONCELOS DE ALMEIDA 21201831083

GUSTAVO BORGES LUGOBONI 21201810229

GUSTAVO ROMÃO GONZALES 21201910012

GUSTAVO TORRES CUSTODIO 23201910002

HENRIQUE GUIRELLI 21202020856

HENRIQUE LIMA WERNECK 21201910021

HENRIQUE LUIZ VONI GIULIANI 21201910013

ITALO GIULLIAN CARVALHO DE ALBUQUERQUE 21202110030

JARRIV ALCANTARA DE OLIVEIRA REGINALDO 21202020665

Boletim de Serviço nº 1025
26 de fevereiro de 2021

115

7
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087
poscomp@ufabc.edu.br

JEFERSON VINICIUS MARTINS 21202110031

JOÃO CARLOS LIMA E SILVA 21201831081

JOÃO CARLOS PANDOLFI SANTANA 21201820793

JOSÉ ANILTO DOS ANJOS 21202110032

JULIANA DA SILVA LINHARES BEDA 21202010115

JULIANE KRISTINE DE LIMA 21202010601

KANAN CASTRO SILVA 21202020667

KLEBER DA SILVA PIRES 21201931108

LEANDRO CARDINAL DOS SANTOS 21201910014

LEONARDO HENRIQUE LADEIRA DA CRUZ 21202110033

LEONEL CAETANO DOS SANTOS 21202010081

LUCAS DEMITROFF BRANDI 21202010091

LUCAS HECK DOS SANTOS 21202010142

LUCAS KENZO KUROKAWA 21202110034

LUCAS MAZIM DE SOUSA 21202020669

LUCAS SAMPAIO DA ROCHA 21202010159

LUCAS VIEIRA DE OLIVEIRA 21201931131

LUIS CESAR DE AZEVEDO 21201931144

MARCELO BANHOS DE ALMEIDA SCAVASSA 21202010092

MARCELO HIDEKI SIRASUMA 21202110035

MARCO ANTONIO FURLAN DE SOUZA 23201831214

MARCOS DANIEL CANO 23202110042

MARCOS FARINELI 21202110036

MATEUS FIGUEIRA DE ARAÚJO 21202010108

MATHEUS CAMPOS FERNANDES 23202110043

MAYURÍ ANNEROSE MORAIS 23201730046

MILENA REGINATO MARCONDES 21202110037

MUHSEN HAMMOUD 141710079

MURILO RODRIGUES DE OLIVEIRA 21202020857

NELSON NASCIMENTO JUNIOR 23201810210

PABLO LUIZ LEON 21201931136

PATRICIA DIAS DOS SANTOS 23201810211

PAULO MATIAS DA SILVA JUNIOR 23201910003

PEDRO HENRIQUE DI FRANCIA ROSSO 21201920808

PEDRO HENRIQUE PARREIRA 23202010271

POLIANA NASCIMENTO FERREIRA 21201910015

Boletim de Serviço nº 1025
26 de fevereiro de 2021

116

8
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087
poscomp@ufabc.edu.br

RAFAEL RUSSI ZAMBONI 21202020678

RAIMUNDO MARTINS DE ARAÚJO JÚNIOR 21201910016

RAQUEL SOARES QUEIROZ 21202020679

REGINALDO SANTOS BORGES 21201931102

RENAN DA SILVA MARQUES 21202020896

RENATO BUENO DOMINGOS DE OLIVEIRA 21201910017

RENATO FRAZZATO VIANA 23202010166

RHÁLEFF NASCIMENTO RODRIGUES DE OLIVEIRA 23202011025

RICARDO LUIZ DA SILVA PASSOS 21202110038

RICARDO NANTES LIANG 23201831075

RODRIGO CESAR BONINI 23201931127

RODRIGO DIAS CASTELHANO 21201820796

RODRIGO DOBBIN FELLOWS 21201931140

RODRIGO MODESTO DE ARAUJO 21202110039

SARA BUENO DE OLIVEIRA GENNARI CARTURAN 23201910004

TAMIRES DOS SANTOS 21201910019

THAIS RODRIGUEZ DE TOLEDO 23202020687

THAYNARA CRISTINA MAIA DOS SANTOS 21201831082

THAYRON CRYSTIAN HORTENCES DE MORAES 23202110044

THIAGO COSTA RIZUTI DA ROCHA 21201920758

THIAGO DONIZETTI DOS SANTOS 23201910005

URIEL ALEJANDRO SALAZAR MARTÍNEZ 21201931380

VICTOR ALEXANDRE PLOEGER MANSUELI 23201931124

VICTOR BORGHI GIMENEZ 21201910020

VINICIO SILVA DE OLIVEIRA 21201910022

VINÍCIUS LUIS TREVISAN DE SOUZA 21202010103

WALTER RUBENS BOLITTO CARVALHO 21202110040

WELLINGTON BARBOSA RODRIGUES 23201931115

WESLEY HENRIQUE DO CARMO OLIVEIRA 21202020680

YUBIRY SINAMAICA GONZALEZ 23201920806

Fonte: SIGAA – Lista de aluno para eleição, matriculados no período atual, exceto alunos especiais em 23/02/2021.

Boletim de Serviço nº 1025
26 de fevereiro de 2021

117